


























ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 
515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 

Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro 

operator de date cu caracter personal nr. 4167 

 

Pagina 1 / 2 

    Nr. 10631/24.04.2023    
 
 
                                                              Aprobat, 
                                                                 Primar, 
                                                   Iulia Adriana Oana Badea 
                                                      
 
 
     Ca urmare a cererii adresate de SC Ardeal Intertrans SRL, cu domiciliul Alba 
Iulia, str. Emil Racovița, bl. 1, sc. A, ap. 25,  înregistrată la subscrisa cu nr. 
7895/13.03.2023   , 
  În conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, se emite 
 
 

AVIZUL DE OPORTUNITATE 
 

Nr. 3 din 24.04.2023 
 

pentru elaborarea Planului Urbanistic Zonal pentru 
 

"Construire Baza de agrement sportiv - Perla Aiudului" 
 

generat de imobilul situat în Aiud, extravilan, CF. nr. 76224, nr. top. 289/2, 290/2, 
contract de concesiune. nr. 11685/19.04.2022, cu respectarea următoarelor condiţii: 
1. Teritoriul care urmează să fie reglementat prin P.U.Z.: Conform anexei la prezentul 
aviz, teritoriul se afla in extravilan. 
2. Categoriile funcţionale ale dezvoltării şi eventuale servituţi: încadrarea funcţională 
conform PUG Aiud, aprobat prin HCL 198/1999 este: zona terenurilor agricole din 
extravilan        
 3. Indicatori urbanistici propuși:- POT - 40%,  
                                                   -  CUT - 0,6,  
                                                   - regim de inaltime - P+1E(M). 
 Dotările de interes public necesare, asigurarea acceselor, parcajelor, utilităţilor: 

- clădirea va fi racordată la reţelele tehnico-edilitare publice şi la sistemele moderne 
de telecomunicaţii bazate pe cabluri îngropate; 

         - noile branşamente pt. utilităţi (electricitate, gaze) vor fi realizate îngropat 
         - circulaţia în zonă studiată se desfăşoară din DN1. Capacitatea de transport este 
buna.  
5. Acorduri/Avize specifice ale organismelor centrale şi/sau teritoriale pentru P.U.Z. 
 -  aviz privind clasa de calitate a terenului, emis de Ministerul Agriculturii si 
Dezvoltarii Rurale (obtinut in prealabil elaborarii PUZ), aviz MAI, MApN, SRI, aviz 
AN Apele Romane - Administratia bazinala Mures, Aviz APM Alba, plan topografic 
vizat de OCPI, avizul OCPI si Proces verbal de receptia a lucrarii, aviz detinatori de 



retele posibil afectate de lucrari (dupa caz), aviz administrator drum acces, aviz 
Consiliul Judetean Alba, sanatatea populatiei, studiu geotehnic (cerinta Af). 
 

6. Obligaţiile iniţiatorului P.U.Z. ce derivă din procedurile specifice de informare şi 
consultare a publicului 
 - respectarea Regulamentului local referitor la implicarea publicului in elaborarea sau 
revizuirea planurilor de urbanism sau de amenajare a teritoriului, aprobat prin HCL nr. 
132 din 30.05.2019 
- motivarea preluării sau nepreluării propunerilor și sugestiilor formulate în perioada de 
consultare publică 
 
 Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a 
Certificatului de urbanism nr. 91/10.05.2022, emis de Primăria Municipiului Aiud . 
Prezentul aviz a fost transmis solicitantului direct/prin poştă la data de................ . 
 
 

p. Arhitect-şef, 
Director executiv adjunct, 

ing. Delia Florea 
                         
 
 
 

 

 

 

 

 







Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Alba
Piața Consiliul Europei, Nr. 1, 510096, Alba Iulia, jud. AlbaDistribuție Energie

Electrică Romania Tel: +40258805999 C.I.F. DEER/C.U.I. Suc. RO 14476722 / 14519580

Fax: +40258812410 R.C. DEER/Suc. J12/352/2002 / J01/121/2002

           

                                           
Sucursala Alba

office.alba@distributie-energie.ro www.distributie-energie.ro

Către  ARDEAL INTERTRANS SRL,

Referitor la cererea de aviz de amplasament, înregistrată cu nr. 7040231121139 / 14.11.2023 pentru 
obiectivul: ELABORARE DOCUMENTATIE PUZ PENTRU CONSTRUIRE BAZA DE AGREMENT SI 
PESCUIT SPORTIV "PERLA AIUDULUI"
de la adresa: AIUD, sat -, strada T.VLADIMIRESCU, nr. FN, bloc -, etaj -, apartament -, cod postal 515200, numar 

cadastral 289/2; 290/2, judeţul ALBA.

În urma analizării documentaţiei depuse suntem de acord cu realizarea obiectivului pe amplasamentul 
propus şi se emite: 

AVIZ DE AMPLASAMENT FAVORABIL Nr. 7040231121139 / 15.11.2023

cu urmatoarele precizări:

1. Obiectivul nu este amplasat în zona de siguranță a rețelelor electrice de distribuție publică şi se 
încadrează în distanțele normate faţă de acestea. 

2. În zonă Nu exista reţea electrică de distribuţie de - -.

3.  Avizul de amplasament nu constituie aviz tehnic de racordare. Pentru obţinerea acestuia, în vederea 
racordării la reţeaua electrică de distribuţie a obiectivului sau creşterea puterii aprobate pentru acest 
obiectiv trebuie să solicitați la OD (operatorul de distribuție) avizul tehnic de racordare.

Prin cererea de aviz de amplasament ați solicitat racordarea obiectivului la rețeaua electrică de  
distribuție publică pentru o putere maxim simultan absorbită de - kW.

4.  Valabilitatea avizului de amplasament este până la 10.05.2024, cu posibilitatea prelungirii cu 
durata de prelungire a valabilității Certificatului de urbanism, respectiv a Autorizaţiei de construire, cu 
condiţia de a nu se schimba elementele care au stat la baza emiterii lui.

5. Prezentul aviz de amplasament este valabil numai pentru amplasamentul obiectivului, conform 
planului nr. - şi a Certificatului de urbanism nr. 91 / 10.05.2022

6. Tariful de emitere a avizului de amplasament este în valoare de 95.00 lei, fara TVA.

7. Instalaţiile de distribuţie aparţinând operatorului de distribuție au fost trasate orientativ pe planul de 
situaţie anexat.

8. În zonă Nu exista  instalatii electrice ce nu aparţin operatorului de distribuție (sucursala ALBA) este 
necesar sa vă adresaţi deţinătorilor acestor instalatii (Transelectrica, Hidroelectrica, Termoelectrica, 
alţi deţinători) - în vederea obţinerii avizelor de amplasament.

9. Săpăturile în zona traseelor de cabluri se vor face numai manual, cu asistenţă tehnică din partea 

operatorului de distribuție.

10. Executarea lucrărilor în apropierea instalatiilor operatorului de distribuție se va face cu respectarea 
strictă a condiţiilor din prezentul aviz, precum şi a normelor tehnice de protecţia muncii specifice. 
Beneficiarul lucrării, respectiv executantul, sunt răspunzători şi vor suporta consecinţele, financiare 

1 / 3



Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Alba
Piața Consiliul Europei, Nr. 1, 510096, Alba Iulia, jud. AlbaDistribuție Energie

Electrică Romania Tel: +40258805999 C.I.F. DEER/C.U.I. Suc. RO 14476722 / 14519580

Fax: +40258812410 R.C. DEER/Suc. J12/352/2002 / J01/121/2002

           

                                           
Sucursala Alba

office.alba@distributie-energie.ro www.distributie-energie.ro

sau de alta natură, ale eventualelor deteriorări ale instalaţiilor şi/sau prejudicii aduse utilizatorilor 
acestora ca urmare a nerespectării regulilor menţionate.

11. Alte precizări în funcţie de specificul obiectivului şi amplasamentul respectiv:
DEER Sucursala Alba nu detine instalatii electrice  de joasa si medie tensiune in zona.
*Eventualele protejari, refaceri sau devieri ale instalatiilor noastre afectate de lucrarea dv. se vor face printr-o 
firma atestata ANRE in baza unui contract de reglementare retele electrice, ce se va incheia la S. Acces Retea 
a DEER Sucursala ALBA.
*Orice activitate sub sau in apropierea instalatiilor electrice se va desfasura cu respectarea normelor de 
protectie a muncii specifice-NPSM. In caz contrar, beneficiarul (sau executantul, dupa caz) va suporta 
consecintele pentru orice deteriorare a instalatiilor precum si raspunderea in cazul accidentelor de natura 
electrica. 
*Se va respecta: Ordinul ANRE nr.239/2019 « Norma tehnica privind delimitarea zonelor de protectie si de 
siguranta aferente capacitatilor energetice»

Director Sucursala ALBA Sef S.A.R. ALBA Intocmit
CETERAS MARIUS NICOLAE - Mihaela Corpade   

2 / 3



Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Alba
Piața Consiliul Europei, Nr. 1, 510096, Alba Iulia, jud. AlbaDistribuție Energie

Electrică Romania Tel: +40258805999 C.I.F. DEER/C.U.I. Suc. RO 14476722 / 14519580

Fax: +40258812410 R.C. DEER/Suc. J12/352/2002 / J01/121/2002

           

                                           
Sucursala Alba

office.alba@distributie-energie.ro www.distributie-energie.ro

3 / 3

Semnat de: Sorina Secasiu
15.11.2023  21:30  Document id: 8667710











1
DEGR G IL 30-F3, Ed.1 

SC ARDEAL INTERTRANS SRL
Str. Emil Racovita, nr. 29, bl., ap. 25  
Loc. Alba Iulia, jud. Alba

Delgaz Grid SA
Olteniei 21A 
510122 Alba Iulia
www.delgaz-grid.ro

Catinean Ioan Avram 

T 0759032650
F 0358.403 313
ioan-avram.catinean@delgaz-
grid.ro
Departament Acces la Retea

Delgaz Grid SA
Olteniei 21A 

AVIZ FAVORABIL
Nr. Înregistrare 382570688, Data 23.11.2023

Stimate doamna/domnule, 

Urmare a soli privind emiterea avizului de amplasament 
pentru lucrarea ELABORARE DOCUMENTATIE PUZ PENTRU 
CONSTRUIRE BAZA DE AGREMENT SI PESCUIT SPORTIV PERLA 
AIUDULUI, din localitatea Aiud, strada Extravilan, nr Fn,  jud Alba, 
comunic m avizul favorabil, întrucât lucrarea precizat  mai sus nu afecteaz
sistemul de distribu e gaze naturale. mplasate în lo
care ex le de gaze naturale, indif irile sunt sau nu 
alimentate cu gaze, pentru evitarea runderii în cl iri a eventualelor sc ri 
de gaze, se prev d  m suri de et are la trecerile instal e utilitate 
(încalzire, ap lizare,cabluri electrice, telefonice, televiziune etc.) prin 
pere ii subterani  prin pla eele subsolurilor cl dirilor,conform NTPEE-2018  
art.93. 
Prezentul aviz este valabil pân la data de 23.11.2024 (12 luni), cu posibilitatea 
prelungirii acestuia pe perioada de valabilitate a certificatului de urbanism.
Prelungirea avizului se va solicita cu minim 15 zile înainte de expirarea 
avizului ini ial. 

Cu respect,

Babes Florin                                            Catinean Ioan Avram
Coordonator Echipa Acces la Retea Alba               Emitent Avize si Acorduri







ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 
515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 

Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro 

 

operator de date cu caracter personal nr. 4167 

Pagina 1 / 2 
 

        F7 - Aviz Plan urbanistic zonal 
      ROMÂNIA 
      Judeţul ALBA 
      Primăria Municipiului AIUD 
      Arhitect-şef 
 
 
      Ca urmare a cererii adresate de SC Ardeal Intertrans SRL, cu domiciliul/sediul în 
judeţul ALBA, municipiul/oraşul/comuna Alba Iulia, sectorul... str. Emil Racoviță, nr. 29,  
ap. 25, cod poştal ........ telefon/fax ...................., e-mail ......................., înregistrată la nr. 
14778/22.04.2024 
    
      în conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul, cu modificările şi completările ulterioare, se emite următorul: 

 
AVIZ 

Nr. 6/10.05.2024 
 

  pentru Planul Urbanistic Zonal pentru: "Construire bază de agrement sportiv - 
Perla Aiudului", extravilan municipiul Aiud, jud. Alba 
  generat de imobilul: teren arabil, identificat prin memoriu tehnic, plan de încadrare 
în zonă, plan de situație, extras CF. nr. 76334 Aiud și Contract de concesiune nr. 11685 
din 19.04.2022 încheiat între municipiul Aiud și beneficiar, în suprafață de 96580mp, la 
cca. 165m de malul drept al râului Mureș.  
 Inițiator: SC Ardeal Intertrans SRL 
 Proiectant: SC Birou de Arhitectura Ungurean SRL 
 Specialist cu drept de semnătură RUR: arh. Iulian Ilie C. Mirea 
  Amplasare, delimitare: teritoriul care urmează sa fie reglementat prin PUZ, teren 
arabil, situat extravilanul municipiului Aiud, la limita unității administrativ teritoriale spre 
comuna Rădești. 
 Se propune dezvoltarea în perimetrul studiat a unei zone de agrement și pescuit 
sportiv cu construcții care deservesc funcțiunea, în regim maxim de construire P+1E(M), 
stabilind funcționalitatea terenului ca zonă servicii și agrement, cu subzone specifice 
activității de exploatare piscicolă adecvate desfășurării pescuitului sportiv și a altor 
activități de petrecere a timpului liber. 
  În afară de construcțiile specifice pescuitului (debarcader, pontoane, căsuțe de 
lemn), zona poate găzdui și construcții cu altă destinație, dar obligatoriu compatibile cu 
activitatea principală, completând această funcțiune sau reprezentând anexe necesare 
pentru gestionarea și întreținerea spațiilor publice. 
 Zona studiată este deservită de: 
- drumul care face legătura comunei Rădești cu municipiul Aiud, 
- drumul de exploatare existent situat pe direcția vestică a terenului. 
 Vecinii direcți, ai parcelei studiate de la care s-au obținut declarații si notificări in 
urma informării si consultării publicului, conf. Ordinului 2.701/2010, sunt la nord - 
proprietate privată, la sud - domeniu public drum, la est - domeniu public spații plantate 
de protecție sanitară și fașă de zonele de risc(inundații, alunecări de teren) a râului 
Mureș, la vest - domeniu public, drum de exploatare. 



 Prevederi P.U.G. - R.L.U. aprobate anterior: teren situat in extravilanul 
municipiului Aiud. 
      - UTR TAA - terenuri agricole din extravilan 
     Prevederi P.U.Z. - R.L.U. propuse: 
      - UTR SA: zona servicii și agrement; 
      - regim de înălțime: P+1(M); 
      - H max. coamă: 12,00m 
      - funcțiuni predominante: zona aferentă serviciilor și de agrement 
      - POT max = 12%; 
      - CUT max = 0,3; 
      - circulații si accese: drumul de exploatare și drumul care face legătura comunei 
Rădești cu municipiul Aiud, 
      - echipare tehnico-edilitara: amplasamentul este lipsit de rețelele edilitare, în zonă 
doar aducțiunea de apă a comunei Rădești.  
      În urma analizării on line a documentației depuse, Comisia tehnica de amenajare a 
teritoriului şi urbanism avizează favorabil Planul urbanistic zonal şi Regulamentul local 
de urbanism aferent acestuia, cu condiția următoare: pentru autorizarea spațiilor cu 
destinația de ”alimentație publică” se va obține avizul arhitectului șef, pe baza unui 
studiu de urbanism sau pe baza unei analize urbanistice . 
      Prezentul aviz este valabil numai împreună cu planşa de reglementări anexată şi 
vizată spre neschimbare. 
      Elaboratorul şi beneficiarul P.U.Z. răspund pentru exactitatea datelor şi veridicitatea 
înscrisurilor cuprinse în P.U.Z. care face obiectul prezentului aviz, în conformitate cu art. 
63 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
      Prezentul aviz este un aviz tehnic şi poate fi folosit numai în scopul aprobării P.U.Z. 
      Documentaţia tehnică pentru autorizarea executării lucrărilor de construire (DTAC) se 
poate întocmi numai după aprobarea P.U.Z. şi cu obligativitatea respectării întocmai a 
prevederilor acestuia. 
      Prezentul aviz este valabil de la data emiterii sale pe toată durata de valabilitate a 
certificatului de urbanism nr. 91/10.05.2022. 
                  
 

p. Arhitect-şef, 
Director executiv adjunct, ing. constr. 

Delia Florea 
 
 
 
 
 
 


		certSIGN Company
	2023-11-16T11:37:57+0200
	OID.2.5.4.97=RO14476722, SN=Nicolae, G=Ionel, SERIALNUMBER=NI599, CN=Ionel Nicolae, O=DISTRIBUTIE ENERGIE ELECTRICA ROMANIA S.A., C=RO




